Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5511 - Quinta-feira, 25 de maio de 2017
Divulgação: Quinta-feira, 25 de maio de 2017     Publicação: Sexta-feira, 26 de maio de 2017

LEI Nº 12.246, DE 17 DE MAIO DE 2017, que estabelece a criação de bolsões de
proteção para motocicletas e bicicletas nas vias providas de semáforo no
Município de Porto Alegre.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

LEI Nº 12.246, DE 17 DE MAIO DE 2017.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2094_cl_191823_1.pdf

LEI Nº 12.247, DE 17 DE MAIO DE 2017, que institui a Rede de Atenção às
Pessoas com Psoríase.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

LEI Nº 12.247, DE 17 DE MAIO DE 2017.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2094_cl_191825_1.pdf

 LEGISLATIVO

Leis do Legislativo

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5511 - Quinta-feira, 25 de maio de 2017

Página 1 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

DESIGNA JEFERSON HAUSCHILD TADAY, 882395, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a,
do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, para substituir
ANTONIO OLIMPIO GUIMARAES FILHO, matrícula 819958, em férias, de 22/05/2017 a 04/06/2017,
no cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR DE MESA, código 2.1.2.7., sendo convocado(a) para
cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, em conformidade com art. 69 e al. “b”
do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 554, de 18/05/2017 (Processo
1429/17).

EXONERA FRANCISCO CARLOS DORNELLES, 937724, Assessor Parlamentar de Gabinete,
2.1.2.1a, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar da
publicação, em conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de
31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da
Portaria 555, de 18/05/2017 (Processo 1339/17).

EXONERA LEONARDO RIBEIRO CESAR, 773533, Assessor Parlamentar de Bancada, 2.1.2.7, do
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar da publicação, em
conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e
inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 557, de
18/05/2017 (Processo 0803/17).

EXONERA JULIANO JACOBSEN, 777472, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 2.1.1.7, do Quadro
de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 17/05/2017, em
conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e
inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 559, de
18/05/2017 (Processo 1340/17).

NOMEIA, em comissão, FRANCISCO CARLOS DORNELLES, 937724, Assessor Parlamentar de
Bancada, 2.1.2.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo,
sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, a contar do
efetivo exercício, até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20 e al. “b” do inc. I do art. 37
da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85, Inciso VI do art. 20 do Regimento da Câmara
Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria 556, de 18/05/2017
(Processo 1474/17).

NOMEIA, em comissão, LEONARDO RIBEIRO CESAR, 773533, Supervisor de Gabinete
Parlamentar, 2.1.1.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo,
sendo convocado para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, a contar da
data de Publicação até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20 e al. “b” do inc. I do art. 37
da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85, Inciso VI do art. 20 do Regimento da Câmara
Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria 558, de 18/05/2017
(Processo 1475/17).

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5511 - Quinta-feira, 25 de maio de 2017

Página 2 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 001/17 DE ESTÁGIO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE informa o rol de candidatos desclassificados no
Processo Seletivo Público n° 001/2017 de Estágio, por não atenderem aos requisitos e prazos
estabelecidos, consoante consta do quadro em anexo.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

Porto Alegre, 23 de maio de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 001/17 DE ESTÁGIO - candidatos desclassificados

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2094_cl_191731_1.pdf

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 001/17 DE ESTÁGIO
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE convoca os candidatos classificados no Processo
Seletivo Público N° 001/2017 de Estágio, constantes no quadro anexo, para comparecer, no prazo de
5 (cinco) dias úteis a contar da data de publicação no DOPA, no CIEE/RS – Av. Borges de Medeiros
328, 13º andar – para manifestar seu interesse pela vaga, munidos dos seguintes documentos:
comprovante de matrícula no curso para o qual inscreveu-se, CPF, RG e comprovante de residência.
O candidato convocado poderá solicitar prorrogação de prazo para a entrega dos documentos por
mais 5 dias úteis a contar da data da manifestação do interesse pela vaga. O não comparecimento do
candidato ou a não apresentação dos documentos exigidos dentro do prazo estipulado implicarão a
perda da vaga de estágio.
Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir.

Porto Alegre, 23 de maio de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 001/17 DE ESTÁGIO - 2ª convocação de candidatos

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2094_cl_191738_1.pdf

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 EDITAIS

Editais

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5511 - Quinta-feira, 25 de maio de 2017

Página 3 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXTRATO

PROCESSO: 594/16 – CONTRATO: 0524
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: CLARO S.A.
OBJETO: Termo de Aditamento nº 01 que estabelece diminuição quantitativa de itens de serviços
conforme Anexo 01, altera teor de cláusula e prorroga prazo de vigência por mais doze meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.39.58.02.00.00 – Serviços de Telecomunicações – Móvel –
Projeto Atividade 2001.
VALOR ESTIMADO: R$ 275.958,72 (duzentos e setenta e cinco mil, novecentos e cinquenta e oito
reais e setenta e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2017.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 24 de maio de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: José Alfredo Pezzi Parode
GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Raul Fernandes Viegas
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Fernanda Silva da Silva, Roberta Tolfo Vieira
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche, telefone 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 10º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5511 - Quinta-feira, 25 de maio de 2017

Página 4 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2017-05-25T10:50:00-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072